Дело № 2-511-2902/2024

 РЕШЕНИЕ

Именем   Российской   Федерации
04 марта 2024 года

                                гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

при секретаре Шиленко О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску   Токарской Натальи Александровны к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре    о взыскании стоимости проезда к месту отдыха и обратно,
                установил:

Токарская Н.А. обратилась к мировому судье с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре о взыскании стоимости проезда к месту отдыха и обратно в размере 24786 рублей 00 копеек.

Исковые требования обоснованы тем, что Токарская Н.А. является пенсионером по старости. В период с 27.07.2023 года по 17.08.2023 года находилась на отдыхе в Краснодарском крае. Были приобретен авиабилет по маршруту Сочи – Екатеринбург стоимостью 24786 руб., что подтверждается квитанцией об оплате заказа и справкой Сбербанка по операции. Пенсионер обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре с заявлением об оплате проезда,  однако в   компенсации расходов было отказано в связи с тем, что проездные билеты не соответствуют п. 9 Правил (постановления Правительства РФ от 01.04.2005 № 176), маршрутная квитанция Сочи-Екатеринбург не соответствует требованию приказа Минтранса от 08.11.2006 № 134. Отказ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре в оплате стоимости проезда неработающему пенсионеру, проживающему в местности, приравненной к районам Крайнего Севера является незаконным. Статьей  34 закона РФ «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих и работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям» установлено правило, согласно которому  компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно один раз в два года определяется в порядке, размере и на условиях, определяемых Правительством РФ. Заявлено требование о взыскании с ответчика компенсации расходов по оплате стоимости проезда к месту отдыха и обратно в размере 24786 рублей 00 копеек.

Истец Токарская Н.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена, просила рассмотреть дело в ее отсутствие,   исковые требования  поддержала в полном объеме.

 Представитель ответчика в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила письменные возражения, указала, что при приобретении истцом билета по направлению Сочи-Екатеринбург были оплачены дополнительные услуги в сумме 2100 рублей, которые не подлежат компенсации. В случае удовлетворения исковых требований в пользу истца подлежат расходы на оплату стоимости проезда в размере, без дополнительных сборов и услуг, в размере 22686 рублей.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Токарская Н.А. является получателем пенсии по старости, проживает в районе, приравненном к районам Крайнего Севера и имеет право на компенсацию расходов  по оплате стоимости проезда к месту проведения отдыха и обратно. Данные обстоятельства подтверждаются копиями пенсионного удостоверения, паспорта и не оспаривались ответчиком.

В период с 27.07.2023 года по 17.08.2023 года находилась на отдыхе в Краснодарском край, затем обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре с заявлением об оплате расходов на проезд к месту отдыха и обратно.

Из уведомления Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре от 25.12.2023 года следует, что было принято решение об отказе в компенсации Токарской Н.А. стоимости проезда в связи с тем, что отсутствует проездной документ согласно п. 9 Правил (постановление Правительства РФ от 01.04.2005 № 176), маршрутная квитанция Сочи-Екатеринбург не соответствует требованиям Приказа Минтранса  РФ от 08.11.2006 года № 134 «Об установлении формы электронного пассажирского билета», отсутствует форма оплаты.
В соответствии со ст. 34 Закона РФ от 19 февраля 1993 года N 4520-1 "О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях" (далее – Закон), компенсация расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно один раз в два года осуществляется в порядке, размере и на условиях, определяемых Правительством РФ.

Согласно п. 3 Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 1 апреля 2005 года N 176 (далее – Правила), компенсация может производиться в виде предоставления проездных документов, обеспечивающих проезд пенсионера к месту отдыха и обратно, или в виде возмещения фактически произведенных пенсионером расходов.

Компенсация в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно производится в размере, не превышающем стоимость проезда железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда, внутренним водным транспортом - в каюте 3 категории речного судна всех линий сообщений, воздушным транспортом - в салоне экономического (низшего) класса, автомобильным транспортом - в автобусе общего типа, а при отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

Предусмотренные вышеуказанным Законом РФ от 19 февраля 1993 года N 4520-1, государственные гарантии и компенсации по возмещению дополнительных материальных и физических затрат, таким гражданам предоставляются в связи с работой и проживанием в экстремальных природно-климатических условиях.
Согласно п.9 Правил, заявление о компенсации в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно пенсионер или его представитель подает по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения, с указанием места отдыха и предъявлением проездных документов (направлением электронных проездных (перевозочных) документов (билетов) с использованием подсистемы единого личного кабинета федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)"), выданных в соответствии с законодательством Российской Федерации транспортными организациями независимо от их организационно-правовой формы. В случае проезда пенсионера к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом к заявлению о компенсации в виде возмещения фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно предъявляются правоустанавливающие документы на транспортное средство, чеки автозаправочных станций на оплату израсходованного топлива, а также справка (документ) о средней стоимости проезда к месту отдыха и обратно железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне пассажирского поезда, актуальной на соответствующие даты. Решение о предоставлении указанной компенсации принимается территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на основании заявления о компенсации и проездных документов.

Смысл положений п.9 Правил № 176 определен Конституционным Судом РФ, указывающим в определении № 38-О от 02.02.2006 года на то, что положения данного пункта Правил не могут рассматриваться как исключающие возможность возмещения пенсионерам расходов на оплату стоимости проезда к любому месту отдыха, избранному ими для проведения отдыха, в том числе самостоятельно организованного, при наличии доказательств, подтверждающих нахождение пенсионера в этом месте отдыха.

Факт осуществления Токарской Н.А. расходов на проезд к месту отдыха и обратно по маршруту Сочи-Екатеринбург подтверждается электронным билетом.

Из ответа на судебный запрос ОАО АК «Уральские авиалинии» следует, что пассажир Токарская Н.А. совершила перелет на рейсе U6 332 от 12.08.2023 года по маршруту «Сочи-Екатеринбург». Общая стоимость перелета составила 22686 рублей.
Из сущности положений Правил, а также содержания ответа на судебный запрос ОАО АК «Уральские авиалинии» следует, что дополнительные сборы (сборы за дополнительные услуги, лицензионный сбор и сбор за багаж) в размере 2 100 рублей не входят в фактическую стоимость перелета, в связи с чем предусмотренные законом основания для из компенсации отсутствуют.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что Токарская Н.А. имеет право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно по территории РФ в размере 22686 рублей, без дополнительных сборов и услуг, и указанная компенсация должна быть произведена за счет средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре.
В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, в размере 880 рублей 58 копеек.
Руководствуясь ст.ст. 173, 195-198 ГПК РФ, мировой судья,
решил:
Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –Югре, ИНН 8601002078, в пользу Токарской Натальи Александровны, паспорт *, компенсацию стоимости проезда к месту отдыха и обратно в размере 22 686 (двадцать две тысячи шестьсот восемьдесят шесть) рублей 00 копеек.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –Югре, ИНН 8601002078, государственную пошлину в бюджет муниципального образования городской округ город Югорск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  в сумме 880 (восемьсот восемьдесят) рублей 58 копеек.

Решение может быть обжаловано в Югорский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района в течение месяца со дня  вынесения решения.

Мотивированное решение изготовлено 20.03.2024 года.

Мировой судья

судебного участка  № 1
                                                                         Е.Н. Конякин